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The submitted thesis aims to contribute to the study of the 17th and 18th century

Bohemian sculpture. It is devoted to Franz Preiss, a remarkable artist of the early High Baroque

period of Prague sculpture.

The most extensive part of the thesis is the Catalogue. The author seeks to present a

complete overview of works attributed to Preiss and his workshop by any source. The Catalogue

is divided into four sections titled: A) Preiss´s recorded works - B) Works attributed to Preiss on

the basis of stylistic analysis - C) Disputable works - D) Works mistakenly attributed to

Preiss. Within each section, individual items are presented in chronological order. Every item is

accompanied by facts about the creation of the particular work and by iconographic

interpretation, which is followed by the pivotal part - a detailed formal analysis of the work as

well as a comparison with works listed under other catalogue items, and concluded by a

hypothesis on the work´s authorship. To facilitate the reader´s understanding of her descriptions,

the author includes extensive photo documentation, made for the main part by her husband Mgr.

Vít Mazač.

The Catalogue and the Photo Appendix are preceded by a brief text. Following the Preface

and the Introduction, the reader gets acquainted with recorded facts about the sculptor´s life and

work. The next chapter puts Preiss´s work into a broader framework of Prague sculpture at the

turn of the Early and High Baroque. The thesis is concluded with the Summary, concentrating on

the main characteristics of Preiss´s sculptural style as it developed throughout the years of his

activity.
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PŘEDMLUVA

Přestože barokní doba obdařila území Čech, a v něm nejštědřeji královské hlavní město

Prahu, nespočtem plastických děl z kamene, dřeva i štuku, vycházejících z obou výše nastíněných

stylových proudů a mnohdy ve srovnání s celoevropským průměrem vysoce kvalitních,

představovala tato jedinečná oblast barokního sochařství nadlouho bílé místo na mapě dějin

umění. „Paragone“, onen spor renesančních a manýristických umělců o to, kterému uměleckému

oboru, zda malířství či sochařství, náleží nadřazené místo, byl, jak se zdá, v Čechách hned v

baroku rozhodnut ve prospěch malířství a nezasloužený rozsudek zůstal nepřezkoumán alespoň

do poloviny 20. století.

Již soudobá literatura a prameny totiž bezděky přinášejí výpověď o větší prestiži a slávě

malířů oproti sochařům, již se většinou ztrácejí v anonymitě a.za popis autorům nestojí ani jejich

díla. Máme-li uvést příklady, můžeme sáhnout hned do literatury a pramenů v této práci

použitých: novoměstské voršilky ve své kronice při popisu interiéru kostela uvádějí jména malířů

oltářních pláten, kdežto o řezbářských pracích, natož jejich autorech, se vůbec nezmiňují.1 J. F.

Hammerschmid ve své knize o Praze věnuje umělcům obecně malou pozornost, uvádí-li však

přece některé jméno, jako v popisu vybavení týnského chrámu, pak jedině malíře Škréty.2 Ve

stejném duchu píše na samém konci 18. století svého průvodce Prahou J. Schaller, když

z vnitřního vybavení svatovoršilského kostela opět jen stručně vyjmenuje malíře a jejich obrazy.3

K nápravě žalostné úrovně vědomostí o nejplodnějším období české plastiky rozhodně nepřispělo

ani celé 19. století, kdy ovšem panující vkus zavrhoval bez rozdílu barokní výtvory všech

uměleckých odvětví. Objevují-li se již v uměleckohistorické literatuře 19. století nečetná jména

barokních sochařů, nedojde zde nikdy k pokusu vyvodit z hrstky doložených děl charakteristické

znaky pro tvorbu toho kterého z nich a na jejich základě přistoupit k novým připsáním, naopak

bývají jména přiřazována k dílům bez náznaku hlubšího rozmyslu, jako když G. J. Dlabacž tvrdí,

že trojiční sloup na malostranském náměstí a mariánský sloup na náměstí hradčanském vytvořil

Ondřej Guitainer se svým vyučencem Janem Brokofem,4 J. M. Schottky prohlásí kašnu na

1 NA ŘV 37.
2 HAMMERSCHMID 1723, 31-33.
3 SCHALLER 1797, 143.
4 Gottfried Johann DLABACŽ: Allgemeines historisches Künstlerlexikon für Böhmen…, Prag 1815, 517-18.
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druhém nádvoří Pražského hradu za dílo Heidelbergerovo,5 Fr. Ekert spojí skupinu sv. Felixe

z Cantalicie a plastiku sv. Jana Nepomuckého na průčelí Lorety s Janem Michalem Biderlem,6

nebo když A. Kropsbauer připíše Franzi Preissovi namísto očividně barokních soch na atice

děčínského kostela třetiřadé neoklasicistní figury evangelistů.7 Ostatně o tom, jak těžké bylo pro

badatele 19. století přiznat barokním plastikám zcela objektivní hodnotu, nezávislou na

soudobém estetickém náhledu, svědčí i některé pasáže z uměleckohistorických příspěvků B.

Matějky, jinak založených na seriózním studiu pramenů, kdy např. nejistotu ohledně tvůrce soch

sv. Augustina a Tomáše na fasádě svatotomášského kostela zlehčuje slovy: „…valně toho litovati

nemusíme, neboť svým umělkovaným provedením, prázdným pathosem a strojeným pohybem

nejsou s to vzbudit v nás většího zájmu…“,8 nebo kompozičně uměřené figury na doksanském

hlavním oltáři, tehdy rovněž anonymní práce, dnes bezpečně připsané Preissovi, charakterizuje

slovy: „… poněkud přehnané v pohybech, affektované v pose, s přeplněnou draperií, ale

velkolepé ve své theatrálnosti…“.9

Teprve na začátku 20. století dochází k pozvolnému přehodnocení vztahu dějin umění

k baroku a poprvé se i barokní plastika stává předmětem systematického studia. Skutečným

průkopníkem se v této oblasti, kam do té doby noha badatele nevkročila, stal Václav Vilém

Štech. Jemu vděčíme za první souhrnná pojednání o vývoji českého, potažmo pražského

barokního sochařství, v nichž se podjal obtížného úkolu uvést alespoň část sochařských děl 17. a

18. století, obklopujících všude současného člověka s naléhavým mlčením, do vztahu

k osobnostem, které probleskovaly v pramenech nejrůznějšího charakteru jakožto možní tvůrci.10

Za neocenitelné rozšíření vědecky zmapovaného území barokní plastiky pak vděčíme další

zakladatelské osobnosti, Oldřichu Jakubu Blažíčkovi, jenž se důkladnému zpracování tohoto

širokého tématu věnoval po celý svůj život. Po jeho syntéze českého barokního sochařství sáhne

dosud spolehlivě každý, kdo hledá poučení na uvedeném poli.11 Díky svému vyčerpávajícímu

rozsahu i nanejvýš zasvěcenému přístupu k tématu se však tato kniha zároveń stala jakousi biblí,

5 SCHOTTKY 1832, 131.
6 EKERT 1883, 155.
7 KROPSBAUER, s. d., 12; idem 1898, 11.
8 Bohuslav MATĚJKA: Přestavba a výzdoba chrámu sv. Tomáše při klášteře poustevníků řádu sv. Augustina na
Menším Městě Pražském, in: PA 1896-97, col. 124
9 Idem 1898, 75. Pro vyváženost musíme uvést, že zakončení charakteristiky doksanských figur vyznívá kladně: „…
plné sebevědomí, vážného a mohutného výrazu tváří jakož i virtuosního provedení technického.“
10 Václav Vojtěch ŠTECH: Sochaři pražského baroku, Praha 1935; idem: Československé sochařství a malířství nové
doby, Praha 1938-39; idem:Die Barockskupltur in Böhmen, Prag 1959.
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k jejímuž podstatnému doplňování natož revidování jako by v mladších badatelských kruzích

chyběla odvaha. Proto došlo k dalšmuí a zatím poslednímu pokusu o souhrnné pojednání české

plastiky 17. a 18. století až o více než čtyřicet let později ze strany autodidakta Václava Vančury.

Pomocí studia archívních pramenů a neúnavného formálního rozboru obrovské množiny

dochovaných děl se Vančura snažil přispět k posunu značně neúplného stavu vědomostí o tvorbě

jednotlivých sochařských mistrů a celých dílen řadou nových připsání i zajímavých hypotéz o

vzájemných pracovních vztazích umělců. Částečné výsledky své záslužné práce zveřejňoval

nejprve v časopiseckých článcích v Umění na konci 80. a v první polovině 90. let, než se mu

nedlouho před smrtí podařilo shrnout je do ucelené syntézy, dostupné jen v elektronické

podobě.12 Kromě uvedených tří osobností publikovali na téma barokní plastiky samozřejmě

mnozí další badatelé články v uměleckohistorických časopisech nebo pojednání v katalozích


[…]


přibližně do poloviny 1. desetiletí 18. stol.

Poznámky:
1 Václav VANČURA: Barokní plastika Prahy, s. l., 2002, 75, 78
2 NPÚ Ústí nad Labem, evidenční list kostela sv. Kříže
3 Anton KROPSBAUER: Das Glockenzeichen zur Jubel-feier der 200 jährige Gründung der Dekanalkirche zum hl.

Kreuze in Tetschen, s. l., 1891, 14; idem: Die Decanalkirche zu Tetschen, Tetschen 1898, 13; Emanuel POCHE

(ed.): Umělecké památky Čech 1, Praha 1977, 250, VANČURA 2002 (pozn. 1), 75.
4 KROPSBAUER 1891 (pozn. 3), 12; KROPSBAUER 1898 (pozn. 3), 11.
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14. Sv. Matouš a sv. Lukáš

Soukromý majetek, pol. 1. desetiletí 18. stol.(?), výška 33 cm, lipové dřevo, zlaceno a

polychromováno, restaurováno, umístěno na nepůvodních soklech.

Dvě sošky evangelistů se těsně vážou k plastice sv. Marka [150 a), b)], pojednané výše

(kat. č. 13), s níž a ještě se ztracenou soškou sv. Jana tvořily původně bezpochyby čtyřčlenný

soubor. Jediný zdroj poučení o těchto dvou plastikách představuje heslo aukčního katalogu se

dvěma malými snímky v příloze (Dorotheum 2000). Samozřejmě nelze souhlasit s datací figurek

do doby kolem roku 1750, jak ji uvádí aukční katalog, jejich vznik je třeba posunout v čase

nazpět do poloviny 1. desetiletí 18. století, aby odpovídal dataci sošky sv. Marka, uváděné

v přechozím katalogovém čísle.

Spatřujeme zde dva evangelisty stojící spolu s původním čtvercovým plinthem na novějších

vysokých, profilovaných soklech. Oba muži zapisují brkem do knihy text svých evangelií a jsou

provázeni symboly tetramorfu: sv. Matoušovi vznášející se dětská postavička před tělem podpírá

zespodu knihu, sv. Lukáš opírá chodidlo pravé nohy o hlavu ležícího býka. Oděni jsou

evangelisté shodně v tunikách a přes ně obtočeného pláště. Původnost polychromie zůstává

otázkou, neboť na související sošce sv. Marka (kat. č. 13) se barva neobjevuje. Barevné rozlišení

přispívá k jistému zkreslení rysů obličeje, stejně jako k zastření pojednání vlasů a vousů.

Na snímcích působí vlasy dojmem poměrné uhlazenosti, jaké Preiss neužíval, podobně

jako spadání pramenů nehluboko do čela. Ani preissovská typika obličeje není u sošek na

fotografiích rozpoznatelná. Jakékoli pochybnosti vzbuzují partie hlavy, můžeme jejich vznik

připsat drobnému formátu snímků, a z něj plynoucí špatné rozlišitelnosti. Jestliže jsme totiž

podpořili atribuci Preissovi u minulého hesla – sošky sv. Marka -, nevyhnutelně musíme

vztáhnout připsání témuž sochaři i na tyto dva evangelisty. Dokonalá stejnorodost všech tří sošek

se projevuje nejen ve shodné výšce 33 cm, nýbrž i ve snaze o uzavřený obrys, v tělesném

ustrojení klenutých objemů, ve vzájemně jen nepatrně obměňovaném držení těla a pohybu nohou,

paží a hlav, především pak ve skladbě draperie. Ta svým spádem podtrhuje rozčlenění postavy do

dvou polovin, rozšiřujících se prostorově ve středu a zužujících se směrem ke krajům. Avšak
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v porovnání s Preissovými mistrovskými díly je draperie pojednána velice jednoduše, splývá

v delších záhybech, plastičtější nařasení se vyskytuje pouze u cípu pláště přehozeného přes

rameno či u záhybu obkrouženého kolem boku.

Přesto cítíme v soškách Preissovo pojetí, projevující se plně v objemovosti, uměřených

proporcích, rovné linii ramen, výrazně vně vykroužené holeni a zadrženém pohybu údů. Záhyby

draperie ani vlasy mistr nerozpracoval do plastických detailů zřejmě proto, že sošky plnily P.

Baštou v minulém katalogovém hesle popíranou funkci modellett pro objednavatele a rozehrání

veškeré virtuozity modelace si Preiss ponechával až pro práci na definitivních sochách řádných

rozměrů. Je zjevné, že také putto pod Matoušovou knihou je ve své kompozici pouze načrtnuto,

jak vypovídají anatomické nedotaženosti, malé rozvinutí do prostoru a celkově hrubé podání.

Tyto dvě sošky tedy zpětně i pro sv. Marka svědčí právě o funkci modellett ve zmenšeném

měřítku. Nezodpovězenou otázkou již zůstane, zda měla být konečná zakázka provedena ve

dřevě či v kameni, kým byla objednána a do které lokality určena. Jméno Františka Preisse se

sice objeví ve vztahu ke kamenným figurám evangelistů na atice pražské Lorety [99, 100] (viz

kat. č. 9), s těmi se ale zde probíraná modelletta v kompozici neshodují. Potom by z literatury

zbývala zmínka o Preissem zhotovených sochách evangelistů pro pilíře kostela Povýšení sv.

Kříže v Děčíně (viz kat. č. 40). Ovšem ztotožnit figurky sv. Matouše, Marka a Lukáše z tohoto a

předchozího katalogového hesla s předlohami pro díla jednak nedochovaná, jednak v literatuře

blíže neurčená a snad omylem ve čtení starých záznamů A. Kropsbauerem Preissovi připsaná, by

popíralo vědecké zaměření diplomové práce.

Prameny:

HLADÍK Tomáš: Záznam z databáze přírůstků, Evidenční karta inv. č. P 8878, 2001, NG v Praze
