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Posudek

Rigorózní práce Kateřiny Mazačové byla věnována dílu významného sochaře

pražského vrcholného baroka a zároveň i jeho zařazení do kontextu pražské

sochařské tvorby období kolem 1700. Hned na počátku posudku chci konstatovat,

že autorka vykonala pozoruhodný objem práce a provedení jejího záměru v hlavních

rysech i většině detailů lze hodnotit jako zcela zdařilé.

Práce je zcela mimořádná již svým rozsahem celkem 294 stran textu a 262

položek obrazových příloh. Text je rozvržen do devíti částí První kapitola nazvaná

Úvod je přehledem a stručnou charakteristikou pojetí díla Františka Preisse

v odborné literatuře až po poslední práce. Ve druhé kapitole sleduje autorka život a

dílo Františka Preisse tak jak o něm vypovídají původní písemné prameny,

především publikované ve starší historické literatuře. Přílohou k této kapitole je

poslední kapitola práce ve které je publikováno 20 nejdůležitějších pramenných textů

v originálním znění. Z hlediska formování celkového názoru na uměleckou osobnost

Františka Preisse je klíčová třetí kapitola, ve které sleduje postavení tohoto umělce

v souvislostech soudobého českého i evropského sochařství. Zde se zabývá jak

inspiracemi a podněty, které formovaly Preissovu tvorbu, tak jeho postavením mezi

současníky v Praze na rozhraní 17. a 18. století i posléze vlivem jeho díla na

současníky a následovníky. Přináší tak nepochybně podstatně prohloubené a

zpřesněné poznání Preissovy tvorby, a byť některé závěry formuluje pouze

hypoteticky, je její práce významným přínosem v naší uměleckohistorické literatuře.

Metoda její práce je z přísně kritická, autorka velmi uvážlivě při řešení jednotlivých

problémů zvažuje a promýšlí nejrůznější varianty řešení, a není-Ii jednoznačně

přesvědčena o možném závěru ponechává vědomě otázku otevřenou. Hypotetická -

ovšem poměrně velmi pravděpodobná - je její konstrukce týkající se učení Františka

Preisse u olomouckého sochaře Františka Ferdinanda Leblose, jeho mimopražského

původu a jeho možných znalostí sochařské tvorby sousedních středoevropských

oblastí před příchodem do Prahy. Zdroje raného Preissova stylu tak jako jsou

vysledovány a navrženy působí přes veškerou hypotetičnost poměrně věrohodně,
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přičemž pobyt v Salzburgu a Pasově měl pro Preisse nepochybně větší význam než

případná znalost současné vídeňské tvorby.

Začátek Preissova působení v Praze v ateliéru Jeronýma Kohla je obecně znám

ze starší literatury. Východisko Kohlova projevu autorka velmi přesně charakterizuje

odkazem na "jihoněmeckou pozdně manýristickou preciznost", nicméně při nejlepší

vůli v pozdním Kohlově díle nenajdeme žádný vliv "berniniovských směrů",

zmiňovaný na str. 28. Výstižně jsou charakterizovány umělecké profily dalších

pražských sochařů doby kolem 1700, ať je to Jan Bedřich Kohl-Severa, Matěj Václav

Jackel, Jan Oldřich Mayer, Ferdinanda Geiger, Ottavio Mosto, Ondřej Filip Ouitainer

a další. Je tak přesně a dobře postižena pestrost a bohatý rejstřík kvalit pražského

barokního sochařství jež před nástupem největších geniů Ferdinanda Maxmiliána

Broková a Matyáše Bernarda Brauna. Snad jedině Jan Bedřich Kohl-Severa je

v tomto zpracování (str. 34-35) poněkud podceněn. Dále je zmíněna i spolupráce

sochařů s dalšími řemeslníky, především truhláři, ale i kameníky. V této souvislosti

považuji za naprosto nezdůvodněné a nesmyslné Vančurovo tvrzení, že návrhy

bočních oltářů kostela sv. Mikuláše v Lounech navrhl Jan Blažej Santini-Aichel,které

autorka pouze konstatuje (str. 32, pozn. 116). Vyváženě je zmíněn i význam

působení saských sochařů v poslední čtvrti 17. století v Praze.

Přínosné je i konstatování vlivu Preissova umění na současníky a následovníky a

označení některých děl, která inspirovala další tvorbu. Příklady z díla Ondřeje Filipa

Ouitainera a Ferdinanda Maxmiliána Brokova jsou naprosto přesvědčivé.

Kratičká následující kapitola nazvaná "Závěr" přináší stručnou, ale dobře

formulovanou charakteristiku hlavních rysů Preissova díla a jeho vývoje ve třech

následných etapách. Z nichž pro druhou a třetí je vskutku patrný příliv znalostí

italských postberniniovských motivů, především v pojetí reliéfu povrchu sochy tedy i

kompozice draperie, daleko podstatněji než v její tělesné skladbě a kompozičních

vzorcích. Nadhozená hypotéza kratší zahraniční cesty v roce 1699 je jistě lákavá,

zatím však jí není o co opřít - právě jen s výjimkou uvedené proměny formální

stylizace děl.

Následující čtyři kapitoly zabírající 220 stran tvoří katalog Preissova díla

rozdělený na díla archivně doložená, připsaná na základě slohového rozboru,

autorsky sporná a díla zcela mylně připisovaná. Celkem 41 katalogových čísel,

z nichž některé zahrnují in větší počet soch (výzdoby oltářů, kostelních celků atd.) je

metodicky příkladně zpracováno. Každá položka je uvedena historickými údaji a
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přehledem názorů v dosavadní literatuře. Následuje velmi podrobný a velmi subtilně

promyšlený formální i ikonografický rozbor jednotlivých zakázek, který přináší řadu

zpřesnění a desítky zajímavých faktických doplňků. Práci lze jenom málo co

vytknout, a jde o pouhé detaily.

Za zvláště zdařilou považuji formální i ikonografickou analýzu hlavního oltáře

kostela sv. Voršily na Novém Městě v Praze. Diplomantka přesně postřehla fakt, že

v řešení jsou sloučeny jak principy topologického schematu sochařské kompozice,

tak první náznak k vrcholně baroknímu dramatickému konceptu. I poukaz na

prožitkové kvality stavby a její výzdoby z hlediska soudobého diváky jsou velmi dobře

vystiženy. (str. 86-88).

Pro soubor osmi soch českých patronů v katedrále sv. Víta je jednak uvedeno

původní umístění a jeho ikonografický význam v nedostavěné katedrále, dále přesně

postižena návaznost na Bendlovy kompoziční typy i jejich transformace v duchu

vrcholného baroka a jejich další ohlas.

Pro doksanský hlavní oltář je přesvědčivě doložena spolupráce truhláře Johanna

Unmutha a navržená datace do doby kolem 1706 je dobře argumentována, slohově

kritickým zdůvodněním (str. 141).

Úzkostlivá kritičnost diplomantky jí v některých katalogových číslech brání

k formulování jasného závěru: kupř. v otázce autorství říčních bohů nad schodišti

před zámkem v Kuksu, kde o autorství Jana Bedřicha Kohla-Severy patrně nemůže

být pochyb. Zcela lze souhlasit s připsáním řezby sv. Ondřeje ze sbírek Národní

galerie v Praze témuž umělci.

Určité nejasnosti jsou v katalogovém heslu věnovaném alegorickým bustám

vnějšího schodiště zámku Troja. Již delší dobu je prokázáno, že založení schodiště

je současné se založením stavby (viz rekonstrukční zprávy prof. ing. arch. Milana

Pavlíka o základových sondách) a že tedy hypotéza Heleny Smetáčkové-Čižinské o

dodatečnosti schodiště není pravdivá. Stejně tak lze úspěšně pochybovat o připsání

uvedených bust Brokofově dílně. Jejich autorem byl zřejmě před rokem 1703 Paul

Heermann, jak dokládá specifický "mramorářský" postup při jejich zpracování i další

shody s díly tohoto umělce.

Dokladem přesného pochopení hodnot Preissova díla i je rozdíl v míře pozornosti,

který autorka věnovala základním pracem a dílům vedlejším či relativně druhořadým.

Proti autorským určením nemám podstatných námitek.
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Na závěr pak chci ještě vyjádřit skutečnou spokojenost s tím, jak věcně a kriticky

přistupovala autorka k textům Václava Vančury, který před svou smrtí v minulém

desetiletí v určité hyperprodukci studií vnesl značný zmatek do obrazu české barokní

plastiky. Vančura nebyl bez talentu a řada jeho názorů je dobře podložená, avšak

pozdní práce leckdy již kritičnost zcela postrádají. Proto je záslužné se s jeho názory

vyrovnávat vyváženě a s trpělivostí.

Z předchozích řádek je zřejmé, že práce Kateřiny Mazačové je velmi obsáhlá a

podnětná. Metodicky i obsahově jí považuji za mimořádně zralý badatelský výkon,

který bohatě vyhovuje nárokům kladeným na rigorózní práci. Proto jí s radostí

doporučuji k obhajobě.

Praha, 21. března 2008
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